Agnus Dei, qui tollis peccata mundi,

And with his left hand placed upon the Corporal, he strikes his breast with his right hand, saying:

miserere nobis.

Then he does not join his hands, but strikes his breast again when he says for the second time miserere nobis, and again for the third time when he says dona nobis pacem:

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem.

3. Then, with his hands joined and placed upon the Altar, with his eyes

directed toward the Sacrament, bowing, he says secretly:

Domine Jesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis. Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: Ne respicias peccata mea, sed fidem Ecclesiae tuae: eamque secundum voluntatem tuam pacificare et coadunare digneris. Qui vivis et regnas Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

When this prayer has been completed, if the Pax is to be given, he kisses the Altar in the middle, and the paxbrede extended to him by the minister on his right, that is, at the Epistle side, and having genuflected, says:

Pax tecum.

The minister responds:

Et cum spiritu tuo.

If there is no one present who may receive the Pax from the celebrant with the paxbrede in this way, the Pax is not given, even if it is proper to the Mass; nor is the Altar kissed, but having said the aforementioned prayer, he immediately adds the other prayers, as in the Order of Mass:

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris, cooperante Spiritu Sancto, per mortem tuam mundum vivificasti: libera me per hoc sacrosanctum Corpus et Sanguinem tuum ab omnibus iniquitatibus meis, et universis malis, et fac me tuis semper inhaerere mandatis, et a te numquam separari permittas. Qui cum eodem Deo Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas Deus in saecula saeculorum. Amen.

Perceptio Corporis tui, Domine Jesu Christe, quod ego indignus sumere praesumo, non mihi proveniat in judicium et condemnationem: sed pro tua pietate prosit mihi ad tutamentum mentis et corporis, et ad medelam percipiendam: Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

4. If he is celebrating for the dead, he does not strike his breast at the Agnus Dei, when he says dona eis requiem, nor does he say the first prayer Domine Jesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis, etc., nor does he give the Pax, but he does say the other two prayers, Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, etc., and Perceptio Corporis tui, etc.

After he has said these prayers, genuflecting, he adores the Sacrament, rises, and says secretly: